
 

 
  

Direzione Didattica di Vignola 
Viale Mazzini n. 18 - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola (MO) 

e-mail: moee06000a@istruzione.it e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it 
                                 http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 

          Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

 

OGGETTO 
 

Determina a contrarre. Manifestazione di interesse per l’affidamento ai 
sensi del D. Lgs. 36/2023 del servizio di noleggio di autobus con autista 
nell’a.s. 2024/2025  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

 n. 59; 

VISTA le varie note emesse dal MIUR dall’ano 1991 relative alle visite guidate d ai viaggi di istruzione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante deleghe al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 50 articolo 1 comma b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è  

possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto,  poiché la scelta che si attiva col presente 

 provvedimento garantisce apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da 

 non ledere, bensì attuare, i principi enunciati nell’allegato II.1 del D.Lgs 32/2023; 

VISTO che la motivazione per procedere all’indagine di mercato aperta a tutti i fornitori è la seguente: 

- il principio di economicità è garantito dalla messa in concorrenza dei vari operatori del settore; 

- il principio di non discriminazione viene garantito perché non sono previsti requisiti posti ad 

escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione di aprire il 

mercato alle piccole e medie imprese; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché da quanto previsto dal d.lgs 36/2023; 

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 

non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

- il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal 

codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, attraverso la pubblicazione 

sul profilo del committente dell’avviso per invitare a presentare le offerte; 

CONSIDERATO che non risulta attivata una convenzione per i servizi richiesti nel mercato elettronico 

della pubblica amministrazione CONSIP; 

CONSIDERATO che si rende necessario ricorrere all’affidamento del servizio di noleggio autobus con 

conducente per svolgere visite guidate e viaggi di istruzione nell’a.s. 2024/2025; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, l’affidamento diretto del servizio; 

RITENUTO necessario indire a tal fine apposita indagine di mercato propedeutica all’affidamento del 

servizio, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori economici che siano in possesso dei 

requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato ad acquisire la manifestazione di 

interesse da parte degli stessi; 

 

MOEE06000A - A55FC8E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018479 - 20/11/2024 - VI.2 - U

mailto:moee06000a@istruzione.it
http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di procedere alla ricerca di contraenti per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con autista 
da condurre sulla piattaforma telematica della Pubblica Amministrazione ACQUISTINRETEPA. 

 

▪ di approvare l’avviso di manifestazione di interesse allegato alla presente determina, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

▪ di dare atto che il presente non comporta impegno di spesa; 

 

▪ Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Abbazia Marina 

 

▪ il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, nella sezione Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente 

 
 
 
 
 
 

                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           Prof.ssa Marina Abbazia 
                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                 del D.Lgs n. 82 e norme collegate 

 

                                                                                     

                                                                                 


		2024-11-21T12:25:52+0100
	BBZMRN67B46B519E




